⁶³ Il Concilio Ecumenico di Calcedonia vieta a lettori, cantori e chierici di sposare donne di diversa fede religiosa da quella cristiana, prevedendo sia la necessità del battesimo per la prole nata dal matrimonio celebrato in trasgressione del divieto, ma anche che non era lecito contrarre matrimonio con un eretico, ebreo o pagano, se questi non prometteva di convertirsi al cristianesimo: *«Quoniam in nonnullis provinciis concessum est lectoribus et cantoribus uxores ducere, decrevit Sancta Synodus nulli eorum licere diversae a recta opinionis uxorem ducere: eos autem qui ex eiusmodi matrimonio liberos susceperunt, si eos quidem baptizare apud haereticos praevenerint, ad catholicae ecclesiae communionem adducere; si autem non baptizaverint, non posse eos apud haereticos baptizare. Sed neque haeretico, vel pagano, vel Judaeo, matrimonio iungere, nisi utique persona, quae orthodoxae iungitur, se ad orthodoxam fidem convertendam spondeat. Si quis autem hoc Sanctae Synodi decretum transgressus fuerit, canonicis poenis subiiciatur»*, can. 14, in G. D. MANSI, *Sacrosanctorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio*, cit., 7, 363.

alcune novità: 1) riguardava sia uomini che donne; 2) era previsto soltanto in relazione al soggetto non battezzato aderente all'ebraismo; 3) determinava l'illiceità delle nozze eventualmente contratte; 4) implicava per il cristiano l'esclusione dalla mensa eucaristica per tutta la durata dell'unione con l'infedele⁶⁴.

Un maggior irrigidimento della disciplina delle unioni miste (soprattutto con riferimento al divieto di matrimonio fra giudei e cristiani) si ebbe con il Concilio di Toledo (633), i cui canoni in materia furono infatti considerati in dottrina la base giuridica per la formalizzazione del futuro impedimento dirimente⁶⁵.

In Oriente, invece, con il Concilio di Trullo (691) il divieto di matrimonio misto si ritrovava già previsto tra gli impedimenti dirimenti i matrimoni celebrati tra cristiani ortodossi ed eretici o pagani⁶⁶.

Seguendo l'evoluzione della strutturazione della disciplina del divieto di nozze miste, prevista dai canoni dei Concili, si evidenzia tuttavia come tale disciplina non proibisca in modo rigido le unioni matrimoniali miste, attenuando con l'istituto delle *cautiones* la portata sostanziale del divieto introdotto⁶⁷. Inoltre, nelle fonti di riferimento si evidenzia un progressivo inasprimento delle sanzioni, connesse alla trasgressione del divieto di matrimonio misto, per il caso in cui il coniuge non battezzato professi la religione ebraica; tale situazione si riscontra anche a livello della legislazione imperiale romana dell'epoca che, per giustificare la proibizione del matrimonio fra cittadini romani e giudei, a sua volta si richiamava alla normativa canonica di origine conciliare, anche se appare probabile che i motivi di tale proibizione non vadano individuati in una reale volontà di positivizzazione dei valori del cristianesimo, ma in un tentativo di